206 SEB. CASTELLIONIS
infestarent, quæso aduersus quos eam nisi aduersus seipso, tueri potuissent? Sed excipit hic homo, hoc argumentum non esse aptum. Assumeret enim Apostolus (inquit) pro hypothesi, id ipsum de quo quæritur: nempe an rogare pro principibus (qui non modò non norunt, sed etiam persequuntur Ecclesiam) ad publicam Ecclesiæ concordiam spectet. Ad quod excipere posset aduersarius, potius orandum esse aduersus principes, à quibus opprimatur Ecclesia, ut sub Iuliano factum fuerit. Qui ego respondeo, ipsum sibi pugnantia dicere. Nam paulo antè dixerat, petendum esse à Deo ut principes si boni sunt, conseruet: si mali, bonos efficiat. At nunc uidetur contraria dicere. Mihi Jerem. 29. uero magis placet Ieremias, qui iubet Iudeos studere saluti urbis Babylonis, in qua exulabant, & pro ea Deum orare: quippe in eius salute ipsis esse fidam salutem. Est enim hoc exemplū huic Pauli loco aptum: non illud de Iuliano, qui à Christiana religione defecerat. id quod non fecerant iij de quibus hic Paulus agit: nunquam enim fuerant Christiani.

1. Tim. 5. 23. iniuste reprehēdit ueterem interlegionem. pretem, & Erasmus, qui uero ποτός uerterint, aquam bibere: ipse uertit, abstemium esse, non bene. Est

ne. Est enim abstemius, non qui bibit aquam, sed qui non bibit uinum, quicquid tandem aliud bibat: potest autem γαλακτοτεῦ, hoc est lac bibe-re, aut aliud quippiam; atq; ita esse abstemius, nec tamen ὑδροτεῦ.

2. Tim. 1. 9. Erasmus male reprehendit, qui πᾶς χρόνος αἰώνιος uerterit, Ante tempora æ-
ternæ: quoniam nihil posit ante æternitatem ima-
ginari. Dicitur enim æternum, non solum id quod Aeternum
semper fuit, semper est, & semper erit (hac e-
nimiratione solus Deus esset æternus) sed etiam
id quod in ævo, hoc est in tempore nō infinito est,
quasi æuernum. Sic æterni colles dicuntur
Genes. 49. qui tamen aliquando esse cœperunt.
Tempus enim (ut ipse met annotat) cum mundo
coepit, ut quidem hic tempus interpretamur. Itaq;
quod ante hoc tempus factum est, rectè dici-
tur factum ante æternitatem, si modo rectè in-
telligatur.

Tit. 3.10. super Hæretici uocabulo hæc uerba
scribit: Quidam, cui dicitur hæreticus quicunque
pertinax est, αἱρετῖος pertinacem conuertit.
quem locū ego iam sic correxeram, Sectarium ho-
minem. & in margine hæc uerba adscripsoram,
uittiosæ

uitiosæ sectæ addictum. Ipse autem quem vocet hæreticum, peti iubet ex Act. 5. 17. ubi hæreticum definit his verbis: Hæreticus is dicitur, qui à recepta Ecclesiæ doctrina ita aberrat, ut contempto Dei & ipsius Ecclesiæ iudicio, in sententia permaneat, & discipulis ascitis, Ecclesiæ concordiam uiolet.

Hanc ego definitionem quo minus approbare possim, multæ cause sunt. Primo, quia composta est, cum sit rei simplicis. Complectitur enim priuato disidentem, deinde contumacem, tertio pertinacem, quartò magistrum, quintò factiosum. ad quas quinq[ue] res definiendas totidē adhiberi oportet definitiones. Deinde quod dicit, A' recepta doctrina, recessus (meo iudicio) diceret, A' sancta doctrina. Quid enim si ipsa Ecclesia hæresim receperit (id quod & Christi tempore fecerat ecclesia Iudeorum, & utinam postea nunquam fecisset Ecclesia Christianorum) an discordare nefas erit? Tertio, quia tantum magistros constituit hæreticos: discipulos excludit. Dicit enim, Discipulis ascitis. Quid igitur ipsi discipuli? an non erunt hæretici? Solus ergo Nicolaus erit hæreticus: Nicolaitæ non item? Iam pertinaciam cur adiungit definitioni suæ, quam in mea prima translatione non immerito repudiavit? Potest enim aliquis hæreticus

hæreticus esse, & tamen non pertinax. sicut Paulus ante cognitum Christum hæreticus erat, uide licet Pharisæus: & tamen non permanxit in errore. Possem plura eius definitionis uitia commemorare: sed ea ex ijs quæ dixi, facile est perspicere. quæ quidem grauem ob causam adduxi. Nam à simili hæretici definitione deduxit disputationem suam in libello quem conscripsit De hæreticis à cuius magistratu puniendis: ex quo facile est coniucere, quam ueram esse credendum sit de tanta re eius sententiam, quæ à tam falsa definitione profiscatur. Itenunc Principes, & sanguinem secundum istius doctrinam fundere properate.

Enim uero hæreticus is propriè est, qui est ab aliqua hæresi, hoc est secta: diciturq; qua forma Academicus, Peripateticus, Platonicus. Sed quæ admodum ualetudo pro mala ualetudine, & in scris literis gentes pro profanis gentibus (unde Ethnici nomen ortum est) dicuntur: ita & hæresis à Paulo pro uitiosa secta ponitur: unde hæretici nomen deduxit, quo eum indicauit qui uitiosam sectam sequitur, siue is sit pertinax, siue non sit: siue admonitus, siue secus: siue discipulos asciuit, siue est ipsemet discipulus. Quod autem hæreticum uitari iubet Paulus, nō ob hæresim iubet, sed

Hæretici de finito uera.

ob pertinaciam in hæresi. id quod indicat, dum dicit: Post unam aut alteram admonitionem. Atque hanc ob causam ego principio hæreticum transflueram pertinacem, magis in Pauli de pertinaci hæretico sententiam intentus, quam in uim uocabuli, quā discussi postea diligenter. Iubet igitur Paulus, hæreticum nō evitari, præsertim Tito, hoc est magistro: sed admoneri potius, ac doceri. Quod si postea pertinacem deprehēderit, evitetur: sicut et ebriosum aliosq; flagitosos evitare debet, si admonitionibus non obtemperent. Illud addam, quod Paulus hæreticū illū pertinacē uocat ~~autonatā~~
autonatā pī
 r̄t quid sic. leuitoy, hoc est à seipso damnatum, non sic (meo quidem iudicio) accipiendum esse, quasi ille sciens uolensq; seipsum damnet, contraq; conscientiam peccet: ut docent quidam, qui hæreticos malitiosē ac præfractē peccare dicunt, quamvis id negent, ad mortem usq; pertinaces. Si enim ad mortē usq; negant, quis id uobis post ipsorum mortem testari potuit? num in ipsorū corda (quod solius Dei est) penetrastis? Sed similis mihi uidetur hæc locutio illi, Eo ipso quod alterum damnas, te ipsum contemnas: hoc est, condēnatione dignum esse ostendis. Neq; enim scientes uolentesq; seipso condenant, qui alios damnant. Item illud: Felix qui seipsum

Rom. 2.

condemnas: hoc est, condēnatione dignum esse ostendis. Neq; enim scientes uolentesq; seipsum condenant, qui alios damnant.

Rom. 14.

seipsum nō damna, in eo quod probat: hoc est, qui in eo cuius cognitionem habet, quodq; approbat, i-
ta se gerit, ut nihil committat quamobrem sit dam-
nandus. Sed illud longè apertissimum: *Quia di-*
uinam doctrinam rejecitis, neq; vos sempiterna ui-
ta dignos iudicatis, scisote nos ad gentes conuerti-
Neq; enim profecto indignos se scienter iudicabat
Iudei sempiterna uita: sed ita se gerebant, ut se ea
indignos præstarent. Sic hoc loco hæreticum
illum pertinacem à Paulo *cū rōngē sēcērētū* ideo
dici arbitror, q̄ iā ea faciat quibus seipsum damnatione
dignū præbeat. Nā profecto erroris sēpe cre-
dunt hæretici, Deo illis (quia ueritatis amorem nō
admisserint) tantam uim erroris mittente, ut cre-
dāt, inquit, (*animaduertatur hoc uerbū*) mēdacię.

Heb. 4. 3. facit tantum duas requites, cum au-
thor tres ponat, quarum tertia sit adhuc futura:
quæ de re scripsimus in Annot. Sic enim argumen-
tatur author ex Psalm. Hodie si uocem eius audie-
ritis, nolite obdurare corda uestra: alioquin non
intrabitis in quietem Dei. sicut maiores ue-
stri, quia obdurarunt corda sua, non intrarunt
in quietem Dei. Iam hic queritur, quæ
nam sit illa requies, quæ futura sit post illud
tempus, quo dixit David, Hodie. Certè ea futura.

SEB. CASTELLIONIS
est: nam illæ duæ, uidelicet quod Deus requieuit
die septimo, & quod Iosua populu in Chananeum
introduxit, iam sunt præteritæ, & David de futu-
ro loquens, dicit: Hodie si uocem eius audieritis, e-
rit ergo hæc requies post illud Hodie.

Christus ex- Heb. 5. 7. εἰτανδὸς ἐπὶ τῷ θυλασσίᾳ, uer-
auditus pro- tit, Exauditus ex metu: hoc est (ut ipse deinde ex-
pietate sua. plicat) ita confirmatus, ut omnem paucorem mor-
tis deposuerit, timuisse enim Christum ne malis
obrutus succumberet, uel morte absorberetur.
Hic ego dico, primum locutionem hanc duram ui-
deri: Exauditus est ex metu, hoc est liberatus à
metu, nec eam possum admittere, nisi aliud quod-
piam simile exemplum proferatur. Deinde non
orauit Christus ut ex metu, sed ut ex morte uindi-
caretur: ut ex authoris uerbis apparet, qui dicit
eum preces libasse ei qui se à morte seruare pote-
rat. Itaq; hoc impetravit: nam ex morte in uitâ ter-
tio die reuocatus est. Neque enim sic intelligenda
est hæc impetratio, quasi Christus impetraverit
ne calix ille bibendus esset (nam bibendus omni-
no fuit) sed ne eius anima relinqueretur apud in-
fersos: né' ue' pius Domini corruptionem subiret,
mortis' ue doloribus detineretur. Atq; ita ponitur
uerbum σώζει Matth. 1, σώσει τοὺς λαοὺς αὐτὸν

Ἐὰν τῶν ἐμπρηστῶν καὶ τῶν, Seruabit populum suum à peccatis ipsorum: hoc est, eripiet, liberabit, non ita ut non fuerint in peccatis, sed ut esse desirant. Sic hoc loco nō impetravit Christus à patre, ut non moreretur, sed ut post in morte esse desinaret. Itaque locus hic sic uertendus est: Exauditus est proprietate aut religione sua (ut nos uertimus) hoc est, quia pius erat. Sed negat præpositionis ἐκ hunc usum esse in quo hallucinatur. Est enim Hebraica præpositio ἐπι, in quā Græci uertere solent ἐκ propter. ut Psal. 6. Επεγένθη ἐκ θυμοῦ ὁ φθελμός μου, Turbatus est propter sœnitiam oculis meus. Et Psal. 38. ἐκ τούτου δὲ χαιρός σος ἡγεμόνης εἰπού, Propter uim manus tuæ ego desculpi. & Gen. 22. ἐπιτά, propter me.

Heb. 5. 9. οὐ τελειωθείς malè uertit, Consecratus, ut εἰ alibi: maleq; reprehendit ueterem interpretem, qui Consummatus: εὶ Erasmū, qui uerterit, Perfectus redditus. Loquitur enim non de consecratione Christi: nā consecratio sacrificium antecedit. sicut Aaron antequam sacrificauit, fuit unctus εὶ consecratus. Sic εὶ Christum rectius dixeris tum consecratum, cum à patre missus est, baptizatus εὶ unctus à Spiritu sancto. Sed hic loquitur de Christi perfectione, que in eo sita est,

quod omni cruce perfunditus, mortem uictor de-
bellauit, ita ut ian morti non sit obnoxius, sed im-
mortalis, ideoq; autor salutis æternæ sibi odien-
tibus. id quod antè fieri nō poterat, cū esset adhuc
ipsem et mortal, nec alios reddere posset immor-
tales, & æterna salute donare, nisi immortalitate
ipsem et prius resurgendo consequutus. Hoc enim
ei deerat adhuc. Atq; his conueniunt que supra in
hunc locū de perfectione scripsimus, in 2. Tim. 4.

Heb. 11. 3. Erasmū reprehendit, qui un' en φα-
ντούσι υερτεριτ, Ex ijs que nō apparebat. quasi
scriptum sit, ἐκ μη φανουρίων. Ipse uero uertit:
Non ex apparetib. Ali qui nō docet hic autor, ex
quibus nā nō fuerit cōditus mūdus, sed ex quibus-
nā fuerit cōditus. Itaq; etiā si sequareis huius inter-
pretationē, tamen idē supplendū erit. Queret e-
num Lector: Ex quibus nam igitur facta sunt? Ad
quod omnino respōdendū erit: Ex nō apparetib.

Heb. 11. 27. τοι γε ἀόρατοι ὡς ὄγκων ἔνεγ-
τέποτε uertit: Nam ut qui uidisset eum qui est in-
uisibilis, ita forti animo fuit. Deinde hoc sic ex-
planat, quasi Mōs Deum uidisset. Atqui nō est
scriptum ὡς ἐωρεκώς, ut sit per præteritum uer-
tendum. Deinde non uiderat Moses Deum, cum
Deus hic dicatur invisibilis. Quod si uelis ui-
sionem

sionem interpretari apparitionē, qualis fuit in ru-
bo: ea uisio nondum fuerat. Itaq; sic uertendus est
hic locus: Tanquam eum qui est inuisibilis uidetur,
sic durauit. Aliud enim autor ad definitionē suam
fidei, quem dixit esse demonstrationem, subiectio-
nemq; rerum quae non cernuntur. quasi hoc dicat:
fides Mosirē quae nō cernebat, uidelicet Deum,
ita subiecit, & ob oculos proposuit, ut nō minus cō-
scias fuerit, quam si illū ipsum præsentē spectaret.

Hebr.ii.40. ἵνα μὲν χρεῖται οὐκέπεισθαι
σὺ, uerit: Ne absque nobis consecrarentur: in
herbo τελεσθεῖσι errans, sicuti modò ostendimus
capite 5. Est autem hic locus nobilissimus, & con-
solationis exhortationis que plenus: itaque eum
explicare non pigebit. Omnes illi (inquit) fide
explorati, non obtinuerunt promissum: hoc est, Credentium
non peruererunt ad resurrectionem, qua & ipsi, perfectio.
& nos una cum ipsis aliquando perficiemur: &
immortales redditi, nulli amplius morti aut ma-
lo erimus obnoxij: sicut ipse dux noster Chri-
stus resurgendo perfectionem hanc adeptus est.
Iam si illi ante æcum nostrum ad hanc resurrec-
tionis perfectionem peruerissent, fuisset nobis
præclusa porta salutis. Vbi enim uenerit hæc
generalis resurrectio, intrauerit que sponsus:

216 SEB. CASTELLIONIS
tum qui uolent intrare, nō poterint. Itaq; Deus no-
stræ saluti cōsulens, noluit illos sine nobis perfici.

Hebr. 13.1. τί μι Θό γέμω. hic Erasmus re-
prehendit, cui in Annotationibus placeat subau-
dire ἐσώ: quasi moneat Apostolus maritos την
xores, ut sancte uiuant. Atqui non conueniet se-
quens membrum, inquit, nisi δε pro γάρ accipias.
Ego uero cum Erasmo sentio, et ita in posteriore
editione mea conuerti, admonitus ab amico. Præ-
cipit enim hoc loco author, ut ετε antecedentia την
consequentia ostendunt. Δε uero pro γάρ acci-
pi, ipsem ad Gal. 5.3. ritè annotauit: quanquam
id hoc loco fieri non est necesse, constat enim etiā
alioquin sententia.

1. Pet. 1.11. super uerbis, Scrutantes quod nam
aut quale tempus indicaret Christi spiritus: putat
ab interpretibus grauiter peccatum, quod partici-
pium της ουαρτυγούλης την coniunxerint cum τω
θηματα: hiante, inquit, prorsus constructione uer-
bi εστιν, ετε εἰς præpositionis, illi subiunctæ.
At mihi uidetur nullus hiatus esse in his uerbis, εἰς
την ουαρτυγούλην των θημάτων πλομαρτυρούσης
φύλων την τωθηματα: hoc est, in quod' nam tem-
pus spiritus præsignificans, siue præsignificando,
declararet passiones.

1. Pet.

1. Pet. 1. 10. Donec dies illuceat, & Lucifer
oriatur in cordib. uestris. Hic Luciferum interpre-
tatur clariorem Euangelij doctrinam. Atqui iam
habebant eam doctrinam. Multi quidē uidetur Lu- Lucifer qui
ciferum appellare, lucem illam spiritus Dei, testan-
tis & consignantis in corde credentis, ea esse ue-
ra quæ scripta sunt, eaq; firmiore testimonio con-
firmantis. Quasi hoc dicat: Scriptura est tāquam
lucerna splendens in obscuro loco. Sed huic succe-
det Spiritus, qui splendore suo Scripturæ lucem
obscurabit, non secus ac dies (cuius præcursor est
Lucifer) lucernæ lucem obscurat. Tunc accidet,
quod accedit illis Samaritanis, qui cum ipsimet ui-
dissent Christum, & eius opera, dicebant illi fce-
mme: Non iam propter orationē tuam credimus.
nam ipsimet audiūmus, scimus q; eum uerè mundi
seruatorem esse Christum. Sic dicēt Scripturæ ij,
quorum in animis doctrinam certò consignauerit
spiritus, perfectaq; cognitio: Non iam propter te-
stimonium tuum credimus, nā ipsimet uera esse, quæ
tu testata es, experti sentimus atq; scimus: adeo ut
etiam si iam nulla eſſet Scriptura, tamen dubitare
non posſimus. Hanc eſſe Petri mentem intelliget,
qui ſciet quid ſit Spiritus. Atq; hoc Spiritus testi-
monium non ſolum habebūt omnes Dei filii in re-

218 . . . SEB. CASTELLIONIS
gno cœlestii (ubi certè nulla Scriptura egebūt) / sed
etia iam tū Petrus ipse & cæteri Apostoli habe-
bāt, quippe pleni Spiritus S. q est maior Scripturæ:
imò qui est ipsemēt autor Scripturæ. Neq; uerò me-
latet, Petru hic de ueterū uatū scriptis loqui: sed can-
dē rationē etiam in Apostolicis locū habere puto.

2. Pet. 3. 6. δι' ἣν δὲ τὸν κόσμον, εἰς τὸν
uertit: Quamobrem is qui tum erat mundus, aqua in-
undatus perīst. At qui non propterea perīst dilu-
vio mundus, quia cœli extitissent, aut quia terræ ex
aqua, aut in aqua consisteret. quid enim absurdius
dici potest, quam mundum perisse, quia extitisset?
Addo quod neque terra ex aqua uel constitit, uel
constat: neq; Petrus hic de mundi creatione loqui
tur. alioquin pugnantia loqueretur, si ita diceret: la-
tet eos mundum fuisse conditum. cum modò dixe-
rit eos ita dicturos: Omnia in eodem statu perma-
nent ab orbe condito. Hic certè fatentur, nec la-
tet eos, mundum fuisse conditum. Cæterum quid
de hoc loco sentiā, scripsi in meis Annotationibus.

Properare
diem Dei
quid sit.
2. Pet. 3. 12. οὐδὲν οὐτας τὴν προσίση γέγενε
δεδημόσιας, uertit: Properates ad aduentum diei
Dei. Erasmumq; reprehēdit, qui uerterit, Accele-
rātes aduentum. At qui in Græco est, properantes
aduentū, non ad aduentū; neq; hic præpositio sub-
audiri

audiri potest. Sed hic homo quia non intelligit quid sit properare aduentū diei Dei, torquet Apostoli uerba in suam sententiā. At nihil tale faciunt, qui sciunt quid sit dies illa Dei oritura in cordibus piorū, de qua modo scripsimus 1. Pet. 1. quā quidē non solum expectant pijs, sed etiam properat. Nam quo citius ueram illam plenamq; cordium luce aſſe quētetur (id quod aſſiduis precib. & pietatis officijs per fidem impetrandum est) eo citius aderit illa dies.

In epistola Iudæ, δύο λόγοι φθίνονται ueritatem arbores emarcidæ: hoc est, quæ nihil nisi corruptum emarcidū edat. Sed peccat primū in Græcū uocabulū, quod significat autunnales, nec usquā aliter ponitur; deinde nō emarcidas, sed actiū aliquo uocabulo debuisse appellare. Neq; enim idē est emarcida arbor, & emarcidū fructū ferēs. Præterea nihil addit, cur bis mortuæ dicātur à Iuda. Mibi cū pijs quibus sđā amicis locū hunc conferenti (cū eum ante nō intelligerem) uisa est hæc esse sententia: Arbores autunnales dici uidentur quædā, quæ autumno florent, fructumq; nunquam ad maturitatem perducunt. Has bis mortuas uocare uidetur Iudas: quia primū insitæ fuerunt, quæ insilio mors quædā appellari potest. quippe quaranti amputentur, ut arbor, enecta sylvestri natura, cicuretur.

Deinde

Arbores au
turnnales
quid sint.

Deinde cum ne sic quidem fructum ferant, postrem
 mò ab agricola extirpantur, & comburuntur:
 hæc est altera mors. Sic isti ad Euangelium ho-
 cati, in Christum insiti fuerant, ut mortuo ueteri
 homine fierent noui: sed postea vindicem suum he-
 rum abnegantes (ut ait Petrus) celerem sibi per-
 niciem conciliant. Volent illi quidem aliquando
 intrare per angustā portam, sed serò, post ingre-
 sum sponsum: quemadmodū arbores autumnales
 serò fructum ferunt. Conueniunt autem hæc cum
 ijs quæ suprà scriptissimus in 2. Tim. 4. de relabenz
 tibus. Atq; hactenus huic responsum esto.

RESTAT ut ipsum paucis alloquar, si quid
 forte apud eum æquitate profici possit.

Habes homo, defensionem meam: quæ si tibi
 displicebit, fac ut magis displiceat quæ ipsam ex-
 torsū accusatio: & si quos errores tuos cognoue-
 ris (cognosces autem profecto non paucos) noli-
 to refutatricem odiſſe ueritatem, sed te ipsum po-
 tius oderis, qui immodica carpendi cupiditate, ani-
 miq; uitio impulsus, in eas te cōpuleris angustias,
 ex quibus nullo unquam æuo, nulla unquā, nisi ma-
 turæ penitentia, via eluctari queas. Neq; enim
 uulgare erimen est, sic fratrem falso accusare, ut
 tu me

tu me accusasti: nec te in crimen istud sola ignorā-
tia impulsum fuisse puto. Es enim homo uel in pri-
mis eruditus, linguarum peritus, facundia quanta
est hoc tempore paucorum: sed charitatem deside-
ramus. Huius, huius uacuitas te transuersum agit
in errores, & tot tam præclaras dotes in cymbali-
tum conuertit. Hæc perpende: hæc noli, quia
a me dicuntur, auersari: sed quia uera & salutaria
sunt, amplecti. Declina malum, fac bonum, de tuo
iudicio dubitate. Nam certè ego nō sum talis, qua-
lem uos me traducitis: sed Deum sincera consciencie
et religiose colo, & Christi aduentum cum om-
nibus in Christum credentibus exspecto. Itaq; uo-
bis etiam atque etiam dispiciendum est, ne quid de
me temere iudicaueritis: aut si forte fecisti, ut ma-
ture Deum penitentia placetis. Alioquin serum fu-
turum est, cum iam ad iudicem uentum erit, qui nul-
la cuiusquam personæ habitaratione suis cuiq; di-
gna factis præmia persoluet.

Postremò memineris, quæ tibi superioribus
annis scripserim: quæ si forte aut non curasti, aut
oblitus es, hic iterum ijsdem uerbis ponam. sic e-
nim tibi scribebam:

Consulo tibi, ut abstineas à maledictis: idq; nō
mea causa facio. Nam maledicta nostra causam
meam

222 SEB. CASTELLIONIS
meam non talēdunt, quām iuuant. Et si uos odif-
sem, optare ut in eadē maledicētia perseveraretis,
quo magis elucesceret, cuius nā sp̄ritus arma ad-
uersum me adhibeatis. Sed hoc tua causa consilio.
Primum, quia maledicendo peccas in Deum, cuius
iudicium ueluius uel mortuus non effugies. Dein
de, quia teipsum reddis modestissimo cuiq; maximē
inuisum. Postremo, quia causam tuam reddis suspe-
ctam, dum rationibus quasi parū firmis, admīces
maledicta. Præstaret, & magis ingenuum esset,
sine odio & acerbitate contradicere. ita enim ap-
pareret studium ueritatis. Sed ut id facias, impera
tibi, & mētem quāre meliorem. Alioquin si eundē
animū retinens, uerbis scriptisq; modestiam simu-
lares, simulatio esset nihil melior quām maledicē-
tia. Hæc ego tibi quo animo scribam, nonit Deus,
& ego: quam uerē & salutariter scribā, tu ipse co-
gnoscēs, si in teipsum descēderis. Nō odite, quam
uis à te in quib;dam dissentiā: & cupio erga te,
sicut & erga alios omnes, fungi officio hominis
Christiani. Contende mecum charitate, & nullū
unquam habuisti fideliorē amicum. Reprehende
in mea translatione quāe poteris: rem facies mihi
non ingratām: liceat modō ad ea respondere, quāe
non bene reprehendisse uisus fueris. In ueris quidē.
repre-